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Characteristic defects of structures encountered on highway bridges in the 

republic of Karakalpakstan 
 

M.Kh. Miralimov1 a, Sh.B. Akhmedov1 b, B.M. Mukhitdinov1 c, A.A. Menglibaev1 d 

1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: This article covers the causes of damage and defects in bridge structures located in the Republic of 

Karakalpakstan, their origin, requirements for bridges, and the scientific basis for the use of composite-

type gabion structures in protection from other external factors, and the purpose of this article is to review 

innovations in the field of bridge construction, to describe advanced materials and structural solutions. 

Therefore, the use of structures made on the basis of natural and artificial materials for the protection of 

such structures is relevant. Possibility of sustainability, environmental safety with the help of gabions. 

Highly effective and universal methods and solutions for strengthening, stabilizing, and protecting slopes 

and the operated earthwork of highways using gabion structures, bridge cones, bridge supports, 

regulating dams, embankments, and other structures are described. 
Keywords: bridge, materials, structures, structural solutions. gabion structures, composite material, bridge structures, 

waterproofing, concrete, reinforced concrete 

 

Qoraqalpog’iston respublikasidagi avtomobil yoʻllari koʻpriklarida 

uchraydigan konstruktsiyalarning xarakterli nuqsonlari 
 

Miralimov M.X.1 a, Axmedov Sh.B.1 b, Muxitdinov B.M.1 c, Menglibaev A.A.1 d 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Annotatsiya: Bu maqolada Qoraqalpog’iston Respublikasida joylashgan ko’prik inshootlaridagi uchrayotgan 

shikastlanish va nuqsaonlar, ularning kelib chiqishi, ko’priklarga qo’yiladigan talablar va boshqa tashqi 

omillardan himoya qilishda kompozit turdagi gabion konstruktsiyalarni qo‘llashning ilmiy asoslari 

yoritilgan va ushbu maqolaning maqsadi ko‘priksozlik sohasidagi innovatsiyalarni ko‘rib chiqish, ilg‘or 

materiallar va konstruktiv yechimlarni tavsiflashdan iborat. suv toshqinlari, yer koʻchishi, daryo 

boʻylarida joylashgan koʻprik tayanch qismlari turli eroziya va gidrotexnik bosimlarga duchor bo‘ladi. 

Shu bois, bunday inshootlarni himoyalashda tabiiy va sun’iy materiallar asosida tayyorlangan 

konstruktsiyalardan foydalanish dolzarb hisoblanadi. Gabionlar yordamida barqarorlik, ekologik 

xavfsizlik  imkoniyati . Gabion konstruksiyalarni qo‘llash orqali qiyaliklarni mustahkamlash va 

avtomobil yo‘llarining ekspluatatsiya qilinayotgan yer polotnosini, ko‘prik osti konuslarini, ko‘prik 

tayanchlarini, tartibga soluvchi dambalarni, qirg‘oq va boshqa inshootlarni mustahkamlash, 

barqarorlashtirish va himoya qilishning yuqori samarali va universal usullari va yechimlar haqida aytilib 

o’tilgan. 

Kalit so‘zlar: koʻprik, materiallar, konstruksiyalar, konstruktiv yechimlar. gabion konstruktsiyalar, kompozit material, 

koʻprik inshootlar, gidroizolyatsiya, beton, temirbeton 

1. Kirish 

Ko‘prik qurilishi nafaqat texnik faoliyat, balki yangi 

materiallar va texnologiyalarni ishlab chiqishga qaratilgan 

ilmiy faoliyat hamdir. Ko‘priklarni qurish, rekonstruksiya 

qilish va ta’mirlash qurilish ishlarining eng murakkab 

turlaridan biridir. Ko‘pgina ko‘priklar shahar 

me’morchiligiga allaqachon kirib kelgan muhandislik 

tafakkuri yodgorliklaridir. Ko‘priklar qurilishi joyning 

o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda amalga 

oshiriladi va tuproqning o‘ziga xos xususiyatlarini, 

tayanchlarga tushadigan yuklarni va boshqa ko‘p narsalarni 

hisobga oladigan murakkab hisob-kitoblarni talab qiladi. 

 
a https://orcid.org/0000-0003-2530-5516 
b https://orcid.org/0000-0002-2926-7185 

Bundan tashqari, harakat jadalligi va tashqi omillar ta’sirini 

ham hisobga olish lozim. 

Uzoq muddatli ekspluatatsiya jarayonida koʻprik 

konstruktsiyalarining yuk koʻtaruvchi konstruksiyalarida 

loyihadan yuqori doimiy va vaqtinchalik yuklarning ta’siri, 

salbiy atmosfera ta’siri, mexanik shikastlanishlar va 

boshqalar ta’sirida turli nuqsonlar va shikastlanishlar paydo 

boʻladi. Shu bilan birga, sezilarli darajada yuklangan yupqa 

devorli plita-balka tizimlari eng katta yemirilishga duchor 

boʻladi. 

Oʻzbekiston Respublikasida yildan yilga ko‘proq 

ko‘priklar yaroqsiz holga kelmoqda yoki vayron bo‘lmoqda.  

Ko‘plab ko‘priklar va boshqa ko‘plab sun’iy inshootlar 

allaqachon eskirgan, ularni ta’mirlash va qurish ishlari olib 

borilmoqda. Ushbu maqolada ko‘priklar qurilishining 

c https://orcid.org/0009-0002-8924-3502 
d https://orcid.org/0009-0007-1992-2178 

https://orcid.org/0000-0003-2530-5516
https://orcid.org/0000-0002-2926-7185
https://orcid.org/0009-0002-8924-3502
https://orcid.org/0009-0007-1992-2178
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zamonaviy texnologiyalari, ko‘priksozlik sohasidagi 

innovatsiyalar ko‘rib chiqiladi, ko‘priksozlikda 

qo‘llaniladigan ilg‘or materiallar va konstruktiv yechimlar 

tavsiflanadi. 

Qoraqalpog’iston Respublikasi iqlimi keskin kontinental 

bo’lib yozda juda issiq qishda esa juda sovuq boʻladi. Bu esa 

albatta temir-beton konstruktsiyaga oʻz ta’sirini 

oʻtkazmastan qo’ymaydi. Qoraqalpog’iston Respublikasi 

hududida umumiy 1500 dan ortiq koʻprik mavjud boʻlib, 

ularning koʻpchiligi o’tgan asrning 70-80 yillarda qurilgan 

bo’lib ularning aksariyati shikastlangan va ta’mirtalab 

ahvolda. Uzoq muddatli ekspluatatsiya jarayonida, 

shuningdek, loyihalash va qurishda yoʻl qoʻyilgan xatolar 

natijasida koʻpriklarning yuk koʻtaruvchi 

konstruktsiyalarida deformatsiyalar yuzaga keladi, yoriqlar 

va boshqa buzilish belgilari paydo boʻladi (1-rasm). 

a)

 

c)

 

b)

 

d)

 

1-rasm. a-b) mexanik shikastlanish natijasida temir-

beton balka armaturalarining ochilib qolishi,            c) 

temir-beton tayanchdagi boʻshliqlar, d) ustunli monolit 

poydevorning tayanch qismlari shikastlanishi 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Konstruktsiyalarning qoniqarsiz holati oxir-oqibat 

favqulodda holatga, ayniqsa og’ir holatlarda, strukturaning 

buzilishiga olib keladi. Tuzilmalarda individual chuqur 

yoriqlar paydo boʻlishi, tashvishga sabab boʻladi. Va agar 

strukturaning butun balandligi boʻylab yoriqlar paydo 

boʻlsa, poydevor bilan tayanch qismlarining boʻrtib chiqishi 

va egriligi kuzatilsa, bu jiddiy muammolar hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda intensiv ekspluatatsiya davrida mavjud 

nuqsonli yuk koʻtaruvchi tuzilmalar bilan koʻprik 

konstruktsiyalarining xavfsiz ishlashini ta’minlash 

muammosi juda muhim (2-rasm). Shunga oʻxshash 

sharoitlarda koʻplab sanoat korxonalarining texnologik 

yoʻnalishlarida uzoq vaqtdan beri ekspluatatsiya qilingan 

turli maqsadlar uchun transport yoʻl oʻtkazgichlarining 

temir-beton toʻsinli konstruktsiyalari mavjud. Oraliq 

qurilmalardagi yoriqlar texnologik boʻlishi mumkin, ular 

konstruksiyalarni ishlab chiqarishda, haroratning qisqarishi 

yoki tashqi yuklardan kuchli yoriqlar paydo boʻlishi 

mumkin. Texnologik va harorat qisqaruvchi yoriqlarning 

katta qismi kichik chuqurlikka ega  [3]. 

a)

 

b)

 
c) 

 

d) 

 
2-rasm. a) ishchi armaturaning korroziyaga uchrashi 

natijasida betonning himoya qatlamini yemirilishi; b) 

balkaning kuchlanish zonasida paydo bo’ladigan 

yoriqlar c) tsement toshining yuvilishi; d) betonning 

sovuq ta’sirida buzilishi 

Koʻprik inshootlarining temir-beton 

konstruktsiyalaridagi nuqsonlari va shikastlanishi 

Kamroq kuzatiladigan boshqa bir guruh yoriqlar kuch 

ta’sirida kelib chiqadi,  masalan, oldindan zoʻriqtirilgan 

konstruksiyalarni ishlab chiqarishda yangi betonni oldindan 

zoʻriqtirilgan armatura bilan haddan tashqari siqish 

natijasida yuzaga keladi yoki ekspluataciya davrida og’ir 

harakatlanuvchi yuklardan tushadigan kuchlar natijasida 

paydo boʻladi. 

 

Temir-beton koʻpriklarning oraliq qurilmalaridagi  

nuqsonlar va shikastlanishlar 

Nuqsonlar va shikastlanishlar bilan bog’liq boʻlmagan 

kamchiliklar guruhiga ma’naviy eskirishni misol qilib 

aytishimiz mumkun, ya’ni loyihada belgilangan ba’zi 

koʻrsatkichlarning zamonaviy me’yoriy hujjatlar bilan 

(oʻlchovlar, loyihaviy yuk koʻtarish qobiliyati, himoya 

to’sinlari uchun talablar, koʻplab hisobiy mezonlari, talablari 

va boshqalar). 

Asosiy yoʻnalishlarga tegishli yoʻllarda joylashgan 

barcha ekspluatatsiya qilinayotgan koʻpriklarning yuk 

koʻtarish qobiliyati nazoratsiz rejimda talablarga javob 

beradigan transport vositalarining xavfsiz oʻtishini 

ta’minlaydigan darajada boʻlishi kerak. 

a) 
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b) 

 
3-rasm. Koʻprik osti suv tas’irida yuvilishi natijasida 

tayanchlarning havf ostida qolishi 

Daryolar ta’sirida qirg’oqni himoyalash inshootlari 

yuvilishi, koʻprik osti konuslarining buzilishi holatlarini 

koʻrishimiz mumkun. Qirg‘oq himoyalash inshootlari daryo 

oqimi rejimiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmaydi va, avvalo, 

qirg‘oqlarni yuvilishdan saqlash, suv oqimining qiyalikka 

ta’sirini yengillashtirish, qiyalikka barqarorlik berish, sel 

oqimlari ta’sirida daryo o‘zanining buzilishini oldini olish, 

sel oqimining pasayishini to‘xtatish uchun zarur hisoblanadi. 

Qirg‘oqni mustahkamlash inshootlari himoya qilinayotgan 

qirg‘oq yaqinidagi suv sathining butun o‘zgarish oralig‘ida 

yoki ko‘pincha toshqinlar ostida qoladigan qirg‘oqlarning 

butun balandligi bo‘ylab quriladi. Ayirim holatlarda koʻp 

yillar davomidagi suv oqimi va qarovsiz qolishi natijasida 

qirg’oqni himoyalash inshootlari yuvilishiga olib 

kelmoqda.(3-rasm)  

Yuqorida keltirib oʻtilgan nuqsonlar oʻz vaqtida bartaraf 

etilmasa bu koʻprik inshootlarining xizmat davri kamayib 

borishi va vaqt oʻtishi natijasida hattoki avariya holatlariga 

tushib qulashi mumkun. Shuning uchun bu muammolarni 

oʻz vaqtida bartaraf etish kerak: 

Oraliq qurilmalardagi yoriqlar, ular konstruksiyalarni 

ishlab chiqarishda, haroratning qisqarishi yoki tashqi 

yuklardan kuchli yoriqlar paydo boʻladi. Bu muammolar 

oʻziga xos maxsus yo’llar bilan bartaraf etiladi. 

Gidoizolyatsiya inshootlarining yaxshi ishlamasligi 

oqibatida ham suv ta’sirida oraliq qurilmalar yemirilishi 

holatlari koʻp kuzatiladi shu sababdan koʻprik polotnosini 

ya’ni himoya qatlami va gidroizolyatsiyani keyingi 

zamonaviy texnologiyalar asosida ta’mirlash talab etiladi. 

Gidroizolyatsiya qatlami ko‘prik polotnosi tarkibiga 

kiritiladi, bunda uning o‘zi himoya va tekislovchi qatlamlar 

bilan yemirilishdan himoyalanadi.  

Ilgari asosiy gidroizolyatsiya materiallari shisha mato 

bilan mustahkamlangan bitum mastikasi va gidrostikloizol 

edi. Ko‘pincha mastika o‘rniga mo‘rtlik harorati +5 - 12°C 

bo‘lgan qurilish bitumlari ishlatilgan, ular bir-ikki yil ichida 

allaqachon yoriqlar hosil qilgan. Hozir ko‘prik inshootlarini 

qurish va rekonstruksiya qilishda oraliq qurilmalarni 

izolyatsiyalash uchun maxsus yaratilgan materiallardan 

foydalanilmoqda. Zamonaviy gidroizolyatsiya materiali 

quyidagi talablarga javob berishi kerak: dinamik yuklar 

ta’siriga chidamlilik, past harorat ta’siriga chidamlilik, 

asosga yuqori yopishqoqlik, tuzlar va moylar ta’siriga 

kimyoviy chidamlilik. 

Temirbeton oraliq qurilmalarni izolyatsiyalash uchun 

ishlatiladigan progressiv mahalliy materiallar qatoriga 

o‘ramli bitum-polimer eritib qoplanadigan gidroizolyatsiya 

materiallari kiradi: izoplast, izoelast, ko‘prik plast (va uning 

modifikatsiyalari -ko‘prik plast va texno-elastik ). Ko‘prik 

plastmassa harorat -400 C dan past bo‘lgan hududlarda 

muvaffaqiyatli qo‘llanilishi mumkin [6,7]. Ko‘prik 

plastmassa ko‘ndalang yukning statik ta’siriga chidamliligi 

(siqilishi) va mutlaq suv o‘tkazmasligi bo‘yicha yuqori 

ko‘rsatkichlarga ega.  

Ko‘prik osti konuslari mustahkamlagichlarining 

konstruksiyalari ko‘pincha toshqinlar ta’siri bilan bog‘liq 

noqulay va noqulay sharoitlarda o‘z vazifalarini bajarishga 

majbur bo‘ladi. Ushbu sharoitlarda inshootlarning ishlashi 

va saqlanishini ta’minlash uchun bir qator namunaviy 

konstruktiv yechimlar ishlab chiqilgan bo‘lib, ularning 

asosida qutisimon va silindrsimon turdagi gabion 

konstruksiyalar yotadi. 

Yig‘ma beton va temir-beton plitalarni qo‘llashdan 

iborat bo‘lgan mustahkamlashning mavjud usullari, 

loyihalash bosqichidayoq maxsus talablar mavjudligi 

(qimmatbaho kimyoviy qo‘shimchalardan foydalanish, 

betonning plastikligi va mustahkamligi bo‘yicha yuqori 

markalari), beton va temir-beton buyumlarni ishlab chiqish, 

tashish va o‘rnatish bilan bog‘liq ishlarning yuqori narxi va 

mehnat sarfi tufayli har doim ham maqsadga muvofiq va 

samarali bo‘lavermaydi[8]. Ushbu omillar gabion 

konstruksiyalarni qo‘llash imkoniyatlarini o‘rganishga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatdi, natijada ularning an’anaviy 

usullarga nisbatan asosiy afzalliklari aniqlandi. Gabion 

to‘rlar korroziyaga uchramaydi, yuqori mustahkamlikka ega 

va shu bilan birga ularning ishlashini ta’minlash uchun ko‘p 

mehnat va mablag‘ talab qilmaydi. 

 
4-rasm. Koʻprik osti konuslarini gabion 

konstrukstiyalar bilan mustahkamlash 

Gabion konstruksiyalar yo‘l-ko‘prik qurilishi sohasida 

inshootlarni barpo etishda, xususan, ko‘prik osti konuslarini 

mustahkamlashda ham samarali hisoblanadi. Ularni asosiy 

vazifasi yuklarni va ular bilan bog‘liq jarayonlar hamda 

hodisalarni idrok etish bo‘lgan mas’ul inshootlar qatoriga 

kiritish lozim. Ushbu konstruksiyalarning barqarorligi 

ko‘priklar va yo‘l poyining asosiy konstruktiv 

elementlarining saqlanishini belgilaydi, shuningdek, butun 

foydalanish davrida ishlash ishonchliligini ta’minlaydi. 

3. Xulosa 

Qurilish infratuzilmasining hozirgi holatini tahlil 

qiladigan bo’lsak Qoraqalpog’iston Respublikasi 

hududidagi ko’pchilik ko’prliklar ma’naviy eskirgan va 

ta’mir talab ahvolda va bu  bizga koʻprik inshootlarining 

infratuzilma ob’ektlari uchun muhandislik yechimlarini 

rivojlantirish ularning ma’naviy va jismoniy eskirish tufayli 

ko’priklar oldiga og’irlikni cheklovchi belgilardan tashqari 

ko’priklarning ishdan chiqishiga yoʻl qoʻymaslik uchun 

mustahkamligini oshirishga qaratilgan muhandislik yechim  
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ishlab chiqish kerak va oʻz vaqtida diagnostika ishlari olib 

bo’rilib shikastnaishlar oldi olinishi hamda ularni bartaraf 

etishda zamonaviy materiallar va usullardan foydalanish 

zarur degan xulosaga kelishga imkon beradi. 
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